
 

 

 

Comune di Guardistallo 
Decorato con medaglia di bronzo al valor militare 
Decorato con medaglia di bronzo al merito civile 

 

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO 

CONTABILE 

 

Determinazione  n. 161 del 19.09.2018 (N. settoriale 67)  
 
 
Oggetto: RIAPERTURA  DEI  TERMINI  DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE AI 
CONTRIBUTI  AD  INTEGRAZIONE DEI CANONI DI LOCAZIONE DI CUI ALL'ART. 11 L. 
N° 431 DEL 09/12/1998 PER L'ANNO 2018         
 

IL RESPONSABILE 
 

Vista la Legge 9 dicembre 1998, n. 431 e successive modifiche ed integrazioni recante “Disciplina delle 

locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo”; 

Visto l’art. 7 comma bis del Decreto Legge 13 settembre 2004, n. 240, recante misure per favorire l’accesso 

alla locazione da parte dei conduttori in condizioni di disagio abitativo conseguente ai provvedimenti 

esecutivi di rilascio, nonché integrazioni alla Legge 9 dicembre 1998, n. 431, convertito in legge, con 

modifiche, dalla Legge 12 novembre 2004, n. 269; 

Visto il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 7 giugno 1999, pubblicato sulla G.U. n. 167 del 19 

luglio 1999, che fissa i requisiti minimi per beneficiare del suddetto contributo e determina i criteri per il 

calcolo dello stesso; 

Vista la Delibera G.R. n. 414 del 10 maggio 2016, con la quale sono stati stabiliti criteri e procedure per la 

ripartizione e l’erogazione delle risorse complessive regionali e statali del Fondo di cui alla Legge 9 

dicembre 1998, n. 431; 

Visto l’art. 11, comma 13, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito in Legge dall'art. 1, comma 1, L. 6 

agosto 2008, n. 133, che, ai fini del riparto del Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 

locazione, di cui all’art. 11 della Legge 9 dicembre 1998, n. 431, stabilisce che i requisiti minimi necessari 

per beneficiare dei contributi integrativi, come definiti ai sensi del comma 4 del medesimo articolo, devono 

prevedere per gli immigrati il possesso del certificato storico di residenza da almeno dieci anni nel territorio 

nazionale ovvero da almeno cinque anni nella medesima regione; 

Vista la Sentenza Corte Costituzionale 166 del 20 giugno 2018 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 20 

luglio 2018) con la quale viene dichiarata l’illegittimità' Costituzionale dell'art. 11, comma 13, del decreto 

Legge 25 giugno 2008, n. 112 (Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 

competitività', la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria), convertito, con 

modificazioni, nella legge 6 agosto 2008, n. 133; 

Preso atto di quanto disposto dalla Deliberazione della Giunta Regionale n° 988 del 10/09/2018 “Fondo per 

l'integrazione dei canoni di locazione ex art. 11 della L. 431/98 - Modifica criteri di accesso a seguito 

Sentenza Corte Costituzionale 166/2018”; 

Richiamata la propria determinazione n. 116 del 25.06.2018 con la quale è stato approvato il bando di 

concorso comunale per l’assegnazione dei contributi ad integrazione dei canoni di locazione in alloggi 

privati per il periodo 1 gennaio 2018 – 31 dicembre 2018, ai sensi della Legge 431/98; 

Considerato che il bando di concorso sopra citato è stato emanato con decorrenza dal 26.06.2018 al 

11.07.2018 e che nel suddetto periodo sono pervenute n. 8 (otto) domande di partecipazione; 



 

 

Richiamata la propria determinazione n. 133 del 24.07.2018 con la quale è stata approvata la graduatoria 

provvisoria, nel rispetto di quanto disposto ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale Toscana 

n.414 del 10.5.2016 e dell’art. 5 del bando di concorso sopra citato; 

Visti: 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai responsabili dei servizi la 

competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di 

spesa. 

- il decreto sindacale n.02/2017  con cui la sottoscritta è stata nominata responsabile dell’area contabile,  

 

DETERMINA 

 

1.  di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2. di recepire integralmente quanto disposto dalla Deliberazione della Giunta Regionale n° 988 del 

10/09/2018 “Fondo per l'integrazione dei canoni di locazione ex art. 11 della L. 431/98 - Modifica criteri 

accesso a seguito Sentenza Corte Costituzionale 166/2018”;  

3. di apportare le necessarie modifiche ai criteri di accesso ed alla modulistica approvate con la propria 

determinazione n. 116 del 25.06.2018 con la quale è stato approvato il bando di concorso comunale per 

l’assegnazione dei contributi ad integrazione dei canoni di locazione in alloggi privati per il periodo 1 

gennaio 2018 – 31 dicembre 2018, ai sensi della Legge 431/98; 

4. di riaprire i termini per la presentazione delle domande di accesso al bando di concorso comunale per 

l’assegnazione dei contributi ad integrazione dei canoni di locazione in alloggi privati per il periodo 1 

gennaio 2018 – 31 dicembre 2018, ai sensi della Legge 431/98; 

5. di disporre che tutte le domande e relativa modulistica, pervenute dal 26.06.2018 al 11.07.2018 in seguito 

alla pubblicazione del “Bando di concorso per l’assegnazione dei contributi ad integrazione dei canoni di 

locazione per l’anno 2018, ai sensi dell’art. 11 della legge 9 dicembre 1998 n. 431” approvato con la 

propria determinazione n. 116 del 25.06.2018 siano da ritenersi valide; 

6. Di prendere atto che 

a) la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, in copia, all’Albo pretorio, per la 

durata di 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio di segreteria; 

b) copia della presente determinazione sarà trasmessa, ai soli fini conoscitivi, alla Giunta Comunale da 

parte dell’Ufficio di segreteria. 

7. Di dare atto che, a norma dell’art.8 della legge n.241/90, il Responsabile del procedimento è la sig.ra 

Ulivieri Lucia; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
LUCIA ULIVIERI 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on - line di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 19.09.2018 al 04.10.2018. 
 
Addì 19.09.2018     IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

LUCIA ULIVIERI 

 

 


